Aequitatē quicūq; regat, habeto pari Iure cū eo quicūq; erit Iuris disceptator.

Ast quādo Cōsulis est: Magistratus'ue Populi, nec reliq; Magistratus, ne sunt.

De Dictatoris munere prosequitur, quanto tempore duraret olim: quo ritu creandus: qua deniq; præditus esset potestate.

I N T E R P R E T A T I O .

Ast si quando duellum grauius.) Quasi sic dicat: Non oportet semper in Republica esse Regium hoc Imperium penes duos duntaxat, qui summum Ius habeant, neminiq; obtemperēt: Verum tunc duntaxat, cum grauius inopinatumq; bellum, aut implacabiles ciuū discordiæ inciderint, quorum utrumq; summam auctoritatem requirit.

Dictaturam autem, Albanos priusquam Romanos habuisse, Fenestella testimonio Liuij refert, & est uerisimile: quoniam in his tabulis non nisi uetusta, & quæ ab alijs Gentibus exemplo didicerunt Romani, tractantur. Erat itaq; extraordinarius & summus magistratus, ad quem non nisi in maximo periculo, uelut ad sacram anchoram & ultimum remedium, confugiebatur. In hunc enim quicquid Romanæ ditionis esset, transfundi consueuit: adeo ut non alij magistratus interim essent. Quia ratione, & duæ secures præcedentibus licitoribus, & cætera regia insignia illis attribui solebant.

Prætextu huius summi Magistratus, primum Sylla, deinde Iulius Cæsar, Romanam Rempublicam oppræsserunt: cum non sex menses, sed semper retinerent, scilicet ut sic Dictatores dicti, euitarent nomen Tyrannidis. Hanc autem arripiendi Imperij occasionem, ut euiarent Romani, semestrem esse uoluerunt tantam potestatem, nec aliter, nisi senatus decreuisset esse necessarium, admittebant.

Idem Iuris.) Diffinit potestatē Dictatoris, quæ tāta fuit, quanta Cōsulis, id est, summa.

Isq; aue sinistra dictus.) Hoc est, prospera aue. Nam auspiciū si uidebatur aduersum, prohibebat suscipere dictaturam. Vnde iam nunc dicimus, bonis aut malis aibus aliquid fieri. Et hac ratione Dictator appellatus est, quia creabatur uiua uoce, non suffragijs.

Magister ciuū autem uocatus est: quia in caput ciuium animaduertere ei licebat, à quo nec prouocabatur. Hinc qui potestatem aliquam de publico haberet, Magistratus est appellatus. In summa, Regiam planè potestatem habebat, solo nomine à Rege distans, & temporis semestris ratione, teste Fenestella.

Aequitatem quicūq; regat.) Hoc est, Qui ad talem dictus fuerit summam regendi potestatem, is Aequitatis & Iustitiæ religiosus sit simili modo, atq; omnes Iudices æquum & bonum semper præ oculis habere debent.

Et tacite Lex insinuat differētiā inter Dictatorem ex corpore Patrum, uel Plebe creatum (nam & ex plebe creati mox cœperūt in bello cum Faliscis, teste Fenestella) & eum qui ex Consule Dictator salutaretur. Ideoq; subiungit: ast quando Consul: quæ dictio diuersitatem sensus significare solet.

Ast quando Consulis est.) Quasi dicat: Hoc peculiariter obseruandū, ut quādo Cōsulis est, seu quando ex Consule creatur Dictator: tunc duābus concurrētibus in unum hominem dignitatibus, nullus omnino sit Magistratus, nisi quē ipse dixerit. Qua ratione, M. Varro existimat Dictatorem inde appellatum, quod futuros dictare Magistratus solitus fuerit.

Originem Dictatorū Pomponius Lætus secundū Octauiū Manliū ad id tēpus refert, q̄ Latinorū quadraginta Vrbes cōiurassent in Romanos, nō parum multum ob id perterritos.

DE AV-

95

DE AVSPICIIS, ELECTIONIBVS ALIIS
QVE RITIBVS.
CAPVT IX.

Reipublicæ auspiciâ, Patrum sunt: omnesq; ex se produnt, qui comitijs creare Consules rite possint.
Imperia, Potestates, Legationes, cum Senatus creuerit, Populus uel iussu ferit, ex urbe exeunt.

Duella iusta, iuste gerunt.

Socijs parcunt: se & seruos continent.

Populi sui gloriam augent: domum cum laude redeunt.

Rei suæ ergo, ne quis Legatus esto.

INTERPRETATIO.

Reipublicæ auspiciâ.) Superius de auspicijs siue augurijs diximus, quamq; olim Gentes prorsus nihil aut domi, aut militiæ inauspicato agerent. Appellatum est enim auspicium, ab auium uolantium spectatione, quasi auis specium: sicut augurium à garritu auium, tam in bonam, quam in malam partem. Nam ex auspicijs intelligere se putabant miseri, quid faciendum utiliter, quid uel fugiendum ob perniciem futuram esset. Ideoq; cum omnia ab auspicijs inciperent, uulgo nunc auspiciari dicimus pro incipere. Et Augusti appellantur Imperatores, quasi religiosa ueneratione ac obseruatione digni, & bonis augurijs admodum profuturi Romanæ ditioni gubernandæ, sicut ubiq; in Titulis Iustiniani, & apud Iuriconsultos intelligendum est: non ab augendo, ut Accursius totius antiquitatis ignarus, comminiscitur.

Hinc Quintilianus auspiciatissimum exordium dixit, pro felicissimum: & augurari pro diuinari usurpamus. Cicero de Diuinatione. li. j. Calchas (ait) ex passerum numero, belli Troiani annos auguratus est. Item, inaugurari, pro cooptari atq; consecrari in aliquem ordinem: à quo rursus contrario modo secludi, recte nuncupamus exaugurari. Ad Gell. lib. 5. cap. 3.

Itaq; auspiciâ & diuinationes earum rerum quæ in Republica, aut faciendæ, aut fugiendæ essent: quiq; in Senatorium ordinem eligere & eligi deberent, ad Patres Iure Senatorio uel Lex pertinere: quâquam id multis modis immutatum sit, ut ex Pomponio accipimus.

Comitia autem quorum hic fit mentio, à simulitando dicta: conueniunt sunt populi ad eligendos Magistratus. At consilia censeantur, cum Populi pars conuenit. Unde comitia consularia, Prætorialia, Tribunitia, Aedilitia, & deniq; omnium magistratuum creandorum nuncupabantur istæ populi coitiones.

Cæterum, tres differentiæ comitiarum fuerant. Nam quædam calata: quædam curiata: quædam centuriata uocabantur. Calata comitia, pro collegio Pontificum habebantur, inaugurandi Regis uel Flaminiis causa, alioqui semper in foro. Curiata ex curijs, hoc est tribubus constabant. Erant autem Romæ tribus initio tres: tandem cœperunt esse trigintaquinque, manente tamen nomine, ut de centurijs agrorum dicit Columella lib. VI. Ex his enim pro conditione census & ætatis, per lictorem conuocabantur. Centuriata deniq; comitia erant, cum per singulas centurias calculus unus pro suffragio ferebatur. Sic enim ciues ob multitudinẽ, centenarij numero distribuebantur in creandis Consulibus.

Imperia, Potestates, Legationes.) Non solum illud publicè interest, ut Imperia & Legationes Senatus decreto, iussuq; Populi designentur ad obeundam huiusmodi functionem: Verum etiam hoc cum primis expedit, ut quo tempore Senatui uisum fuerit, pro conditione rerum, modò celerius, modò tardius, Urbem exeant. Sunt enim multa, quorum conficiendorum maxima spes est in celeritate: & contra, pleraq; cunctationem quandam requirunt. Hanc igitur censuram & cognitionem, penes Senatum Populumq; esse oportet.

Ex hoc Iure Tituli prodierunt. ff. & C. De officio, Consul. & lega. Item. ff. De legatione.

Et

Et. C. lib. X. Vbi de consensu quoq; publico, qui in Legationibus rerum maiorum exigitur, multa sunt statuta.

Duella iusta, iuste gerunt.) Grauis sententia est. Porro, multum distant: bellum esse iustum: & iuste geri. Potest enim iustum esse bellum, cum tamen non recte geratur: quemadmodum dixit ille: non tam uincere, quam uictoria recte uti oportere. Et ex diuerso, nonnunquam belli causa iniusta est, cum interim in militari disciplina nihil delinquatur à Ducibus. Vtrunq; ista Lex complectens: Iusta bella, uult iuste geri.

Quid igitur est iustum bellum? Vlpianus sic diffinit in. l. Hostes. ff. De capti. & postlimi. reuerf. Hostes (ait) sunt, quibus bellum publice Populus Romanus decreuit: uel ipsi, Populo Romano. Cæteri uerò, latrunculi uel prædones appellantur. Cicero autem in Officijs, inspecta penitus bellorum causa, pulchrè disputat: ob eam tantum causam bellum esse suscipiendum, ut in pace uiuatur. Profectò Iustitiam belli, ex Iure naturæ metiri oportet, hoc est, ex defensione necessaria, per. l. Ut uim. ff. De Iustit. & Iur.

Iuste autem tunc geritur bellum, ut describit Cicero ibidem, cum parta uictoria conseruantur illi, qui nec crudeles, nec immanes in bello fuerunt. Idq; est qd hic dicit Lex: Socijs parcendum, eosq; cum rebus omnibus seruandos esse. Quod Romani semper serè secuti sunt.

Parcere subiectis, & debellare superbos. Tusculanos enim, Sabinos, Hernicos, & Faliscos, in prælio uictos: non solù seruari, sed & in Ciuitatè acceperunt. At contra, Carthaginè & Numantiam perfidas Ciuitates, funditus euerterunt. In summa, plures propemodù prouincias & Ciuitates, uirtute & liberalitate, quam armorum ui ad Imperiũ suum redegerunt.

Domum cum laude redeuntò.) Rebus militaribus feliciter gestis, Lex uult eos domum cū laude uenire. Quæ clausula haud dubiè sumpta est ex Solonis instituto, qui semper dicere solebat: duabus potissimum rebus Rempubicā contineri: præmio, & pœna. Nihil profecto Romanos ad res magnas strenuè subeundas què commouit, quam gloriæ præmium, quod plurimis modis, tum in uita, tum post mortem à maioribus propositum esse uidebāt.

Et hinc primum illud est factum: quòd Dux exercitus re feliciter gesta, Imperator dicitur etiam post bellum: Scilicet referens hoc honoris nomen, quoniam optimum militiæ suæ exemplum dedisset. Idem obseruabatur de ijs, qui sœderis ferendi prouinciam utiliter expediissent. De hoc enim Plinius accipi uult lib. VII. cap. XXVI. dum laudes Pompeij recensens: Toties (ait) Imperator, antequam miles. Cicero Philip. 4. Faciã igitur (inquit) ut Imperatores instructa acie solent, quanquam paratissimos milites ad præliãdum uideant, ut eos tamen adhortentur. Nunc uerò nomen Imperatoris translatum est ad significandam sacrosanctam Romani Principis dignitatem, ut in Titulis Iustiniani Cæsaris & nostrorum Principum maximorum.

Deinde, mos triumphãdi, honor qui à Senatu decerneretur omnium maximus, sequebatur uictores. Solenniter autem decernebatur, & causa cognita, secundum Leges triumphales, quarum prima erat: Ne quis triumpharet, nisi quinque milia hostiũ una clade cecidissent. Secunda: Ut huius rei ueritas apud Quæstores Urbanos assereretur iureiurando. Tertia: Ne quis ad triumphandum admitteretur, nisi auxisset Imperium, non etiam si recuperasset amissam Prouinciam.

Modus autem triumphandi talis erat. Victores corona, primum laurea, deinde aurea redimiti, curru inaurato, quem quatuor equi albi trahebant, Romam inuehebantur. Præcedebat Senatus: sequebatur Populus: post hunc ordo militaris. Ante currum uictoris, ibant Duces uicti, catenam ferream collo gestantes. Et primum omnium ad templum Iouis Capitolini, deinde per Urbem atq; domum reducebantur. Cicero in Pisonem: Quid tandem (inquit) habet iste currus? Quid uicti ante currum Duces? Quid simulachra Oppidorũ? Quid aurum? Quid argentum? Quid Legati in equis & Tribuni? Quid clamor militum? Quid tota illa pompa? Quid uehi per Urbem? Vade sunt qui triumphum à tribus ordinibus: Senatus, Populi, & militum, dici existimant.

Eòdem pertinet statuari laus, quas & post mortè Senatus ei, qui de Republica optimè meritus esset, decernere solebat. Vides ne igitur, quot præmiorũ genera produxerint uerba huius Legis: Domũ cum laude redeuntò; scilicet ut cæteri ad imitationè uirtutis allicerentur?

DE TRI-

D E T R I B V N I S P L E B I S.

C A P V T X.

Lebes, quos pro se contra uim auxiliij ergo, creassit, Tribuni eius sunt.
 Quodq; hi prohibessint, quodq; plebem rogassint, ratum esto.
 Sanctiq; sunt: ne ue plebem orbam tribunis, relinquuntor.

I N T E R P R E T A T I O.

Plebes quos pro se.) De Tribunis plebis multa superius dicta sunt, & plura dicuntur ex Pomponio. Interim obseruent Tyrones Iuris: Plebes hic dici prisca locutione, cum nunc frequentius Plebs dicamus. Gelli. Plebes (inquit) in qua ciuium gentes Patriæ non insunt. Hos Lex uult esse sanctos, hoc est, ab omni iniuria munitos: quoniam auxilium ferre solebãt aduersus uim Senatus, erantq; ciues sine his orbi, quasi amissis defensoribus. Orbus enim proprie dicitur oculis priuatus. Per translationem autem is intelligitur, quicumq; aliqua re chara priuatus sit, ut uxore, liberis, parentibus. Sic plebes hic orba dicitur, amissis Tribunis.

D E S E N A T V.

C A P V T X L

Mnes Magistratus auspiciũ iudiciũq; habent.

Exq; ijs Senatus esto: eius decreta rata sunt.

At si potestas par maior ue prohibet, S. C. præscripta seruant.

Is ordo uicio uacato: cæteris specimen esto.

I N T E R P R E T A T I O.

Omnes Magistratus auspiciũ.) Quatenus ad Religionem pertinet, omnes Magistratus auspiciũ creari debent: quantum uero ad humanam censuram respicitur, uult Lex omnibus potestatibus esse Iudiciũ, in quo de illata fortè iniuria dispiciatur. Deinceps (inquit Cicero) omnibus Magistratibus auspicia & Iudicia dantur. Iudicia, ut esset Populi potestas, ad quam prouocaretur: auspicia, ut multos inuites conuictus, probabiles impediret moræ. Sæpe enim Populi impetum iniustum, auspicijs Dii immortales represserunt.

Debent nobis ista deferuire in foro, ut edocti à Christo seruatore nostro, intelligamus multo magis omnes nostri seculi magistratus auspicio uero & infallibili creandos esse, hoc est, ex uerbo Diuino. I. In nomine domini. C. De offic. Præf. Præto. Nouell. De arm. in princi. Quare solennis est forma Iurisiurandi, quod præstare debent magistratus ante ingressum publicæ functionis. Nouell. Iurisan. quod præsta. ab his.

Exq; ijs Senatus esto.) Romulus primum condita Vrbe Senatorium ordinem instituit, centum patribus quorum consilio uteretur, electis. Postea Tul. Hostilius & Tarquinius Priscus Senatus maiestatem auxerunt. At Tarquinius ille superbus, magnam partem, morte & exilio perdidit, sicut Liuius eleganter tractat.

Eius decreta rata sunt.) Nam ita res se habet (ait Cicero) ut si Senatus, dominus sit publici consilij, quodq; is creuerit, defendam omnes: Et si reliqui principes ordines consilio Republicam gubernari uelint: possit ex temperatione Iuris, cum potestas in Populo, auctoritas in Senatu sit, teneri ille moderatus & concors Ciuitatis status: præsertim si proxima Legi parebitur. Vidén, quomodo temperata quadam institutione, Senatui sic deferretur potestas, ut Populo non adimatur. Inde semper sic dicere solebant. S. P. Q. R. hoc est, Senatus Populusq; Romanus. Hæc omnia latius infra tractabuntur.

At si potestas par maior ue prohibet, S. C.) Superius cap. j. dixit Lex: Ni par maior

E iorue

torne potestas Populusq; prohibessit. Semper enim hoc temperamentum obseruauit, ut intercedendi Ius Populo referuaret. Itaq; sic est accipiendus hic locus: Si par aut maior potestas prohibuerit decreta Senatus, seruanda sunt Senatusconsulta, per cognitionē Populi ex æquo & bono præscripta: non uerò quomodo semper uoluerint Patres, nimia fortè dominandi libidine adfecti.

Is ordo uisio uacato.) Oportet quidem nullum omninò uitium esse in Senatu: si alii qui tamen fuerint mali, non ideo statim totus ordo damnandus est. Non enim (ait Cicero) de hoc Senatu, nec de his hominibus qui nunc sunt: sed de futuris, si qui fortè his Legibus parere uoluerint, hæc habetur oratio. Subdit præterea multum eleganter: quomodo fieri possit, ut euitentur uitiosi Senatores: Id autem (inquiens) difficile factu est, nisi educatione quadam & disciplina: de qua dicemus aliquid fortasse, si quid fuerit loci aut temporis.

Cæteris specimen esto.) Magis decet Magistratum bonis uiuendi exemplis, quàm Legibus præscriptis imperare. Ut enim (inquit Cicero) cupiditatibus Principum & uitij infici solet tota Ciuitas: sic emendari & corrigi continentia. Et paulò infra: Nec enim tantum mali est peccare Principes, quanquam est magnum hoc per seipsum malum: quantum illud, quod permulti etiam imitatores Principum exiunt. Nam licet uidere, si uelis replicare memoriã temporum: qualecunq; summi Ciuitatis uiri fuerint, talem Ciuitatem fuisse. Quæcunq; mutatio morum in Principibus extiterit, eandem in populo secuturam. Et rursus: Quò pernitiosius (ait) de Republica merentur uitiosi principes: quòd non solum uitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in ciuitatem: neq; solum obsunt quòd illi ipsi corrumpuntur, sed etiam quòd corrumpunt: plusq; exemplo, quàm peccato nocent.

Hanc itaq; Legem, de omnibus Magistratuum generibus oportet intelligere: non autem de singulis generum. Quod Cicero his uerbis declarat: Atq; hæc Lex dilatarè in ordinem cõstitutum; coangustari etiam potest. Pauci enim atq; admodum pauci honore & gloria amplificati, uel corrumpere mores ciuitatis, uel corrigere possunt.